
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 76 del 25-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.76  Del 25-10-19

Registro Generale N. 611

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE

PIAZZA DEL POPOLO: NUOVI ARREDI PER UFFICI (CUP: H97J18000470004 )  -
AFFIDAMENTO FORNITURA DI ELEMENTI ACCESSORI - CIG: ZA52A3F348
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese ottobre,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 76 del 25-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.76  Del 21-10-019

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento RAFFAELA
SERRANGELI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la determina del Responsabile del Settore V n. 190 del
73/783 del 22.12.2018 con la quale veniva approvata la perizia
tecnico-economica redatta dall’Arch. Raffaela Serrangeli, Istruttore
Tecnico Direttivo del Settore Lavori Pubblici, relativa alla fornitura
di “NUOVI ARREDI LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE” per
una spesa complessiva di €. 30.000,00;

Preso atto, altresì, che con la suddetta determinazione si
procedeva, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n.
50/2016, con l’affidamento diretto per la fornitura dei nuovi arredi,
tramite l’utilizzo del mercato elettronico www.acquistinretepa.it, e
per la prestazione relativa alla riconfigurazione di n. 2 pareti
divisorie amovibili alla ditta “RIGANELLI SRL”, avente sede a
Corridonia (MC), in via delle Maestranze, n. 24,  per un corrispettivo
complessivo di €. 18.600,00, oltre IVA 22%;

Richiamate altresì le determine del Responsabile del Settore V n.
5/81 del  27.02.2019  e n. 42/360 del 26.06.19  con le quali,
nell’ambito delle somme a disposizione del quadro tecnico economico
dell’intervento di “NUOVI ARREDI LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA
EX-SEDE COMUNALE”, venivano affidate le forniture  di  “TENDE
OSCURANTI” alla ditta “M A DI LUCHETTI OREANA”, con sede in Via Passo
del Bidollo 80/A – Corridonia  e di “ELEMENTI AGGIUNTIVI DI ARREDO”
alla ditta “RIGANELLI SRL;

Considerato che gli interventi suddetti ad oggi sono stati
regolarmente eseguiti ed ultimati e che per effetto delle conseguenti
liquidazioni a tacitazione dei crediti conseguiti dalle ditte
affidatarie il quadro tecnico economico dell’intervento “NUOVI ARREDI
LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE” presenta,
all’interno delle somme a disposizione, risorse economiche disponibili
per procedere con ulteriori e correlate forniture accessorie;

Atteso che i nuovi locali dell’area tecnica posti al piano terra
ospitanti il Settore V sono attualmente funzionali e che a seguito
dell’occupazione all’interno di tali uffici del personale organico si
rende necessario, per il completamento e miglioramento dell’opera,
acquistare i seguenti prodotti accessori:

n. 4 espositori a parete (formato A6 orizzontale-grigio-
argento);
n. 4 espositori da tavolo (formato 15x7-grigio argento);-
n. 1 espositore a parete (formato A4 verticale-grigio argento);-
n. 1 poltrona girevole per visitatori di colore nero;-

Preso atto che la fornitura suddetta rientra nella fattispecie di
cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e,
pertanto, è possibile procedere mediante affidamento diretto, nel



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 76 del 25-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n.
50/2016;

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale
consente alle stazioni appaltanti, non qualificate ai sensi del
successivo art. 38, di procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Preso atto che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, prevede la possibilità per la stazione appaltante,
nell’ambito della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a),
del citato decreto, di procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
dell’operatore economico dei requisiti di carattere generale e quelli
tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto l’art. 1, del D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, così come
modificato dalla legge di conversione n. 135 del 07/08/2012, il quale
prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi
attraverso le convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o in alternativa
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all’art. 328 del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207;

Visto, altresì, l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come
modificato dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018, il
quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi, la soglia oltre
la quale vige l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare
il MEPA, ovvero altri mercati elettronici, messi anche a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento, è stata modificata a Euro
5.000,00;

Accertata, pertanto, la possibilità di procedere con l’affidamento
diretto per la fornitura degli elementi accessori precedentemente
descritti a completamento dell’intervento di che trattasi, senza
l’utilizzo del MEPA e senza il ricorso ad altre procedure aperte o
ristrette, le quali quest’ultime comporterebbero un dispendio di tempo
e di denaro non giustificati in rapporto all’importo della fornitura
da realizzare;

Preso atto che a seguito di quanto sopra esposto il Settore LL.PP.
ha interpellato la ditta “RIGANELLI SRL”, con sede a Corridonia (MC),
in via delle Maestranze, n. 24, quale ditta affidataria ed esecutrice
degli arredi dei nuovi locali dell’area tecnica, per la fornitura
degli espositori e della poltrona girevole, simile quest’ultima a
quelle già fornite in sito;

Visto allo scopo il preventivo di spesa prot. n. 23619 del
03/10/2019 trasmesso dalla ditta “RIGANELLI SRL” dal quale si evince
un importo netto di €. 322,00, oltre l’IVA al 22%;

Accertati la congruità e la convenienza del preventivo suddetto in
rapporto ai prezzi correnti di mercato e alle caratteristiche
dell’intervento da realizzare e il possesso dei necessari requisiti di
legge da parte della ditta in questione;

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC On Line
INAIL_18610071), con validità fino al 12/02/2020  dal quale si evince
che la ditta “RIGANELLI SRL” risulta regolare nei confronti di
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

Considerato, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto per

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 76 del 25-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

la fornitura di che trattasi, in quanto giustificato dalla necessità
di provvedere con sollecitudine al completamento funzionale
dell’intervento in oggetto;

Ritenuto di poter proporre l’affidamento della “FORNITURA DI
ELEMENTI ACCESSORI”, nell’ambito dell’intervento di “NUOVI ARREDI
LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE”, alla ditta
“RIGANELLI SRL”, avente sede a Corridonia (MC), in via delle
Maestranze, n. 24, per un importo netto di €. 322,00, oltre l’Iva,
come da preventivo prot. n. 23619 del 03/10/2019;

Preso atto che la spesa complessiva di €. 392,84, IVA compresa del
22%, relativa alla fornitura di che trattasi trova puntuale copertura
nell’ambito delle somme a disposizione del Quadro Tecnico Economico
dell’intervento per la fornitura di “NUOVI ARREDI LOCALI AREA TECNICA
PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE”, e che pertanto non comporta un aumento
dell’importo complessivo di €. 30.000,00, già impegnato al capitolo
2905 “Acquisto di arredi per nuovi uffici area tecnica” con
determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 7/128 del
09/03/2018;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora
vigente;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si
rinvia:

di procedere alla “FORNITURA DI ELEMENTI ACCESSORI” nell’ambito1)
dell’intervento dei “NUOVI ARREDI LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA
EX-SEDE COMUNALE” consistente in:

n. 4 espositori a parete (formato A6 orizzontale-grigio argento)-
n. 4 espositori da tavolo (formato 15x7-grigio argento);-
n. 1 espositore a parete (formato A4 verticale-grigio argento);-
n. 1 poltrona girevole per visitatori di colore nero;-

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs2)
50/2016, alla ditta “RIGANELLI SRL”, avente sede a Corridonia (MC),
in via delle Maestranze, n. 24, C.F./P.IVA:01428180432, la fornitura
di che trattasi per un importo netto di €. 322,00, come da
preventivo prot. n. 23619 del 03/10/2019;

di dare atto che:3)
la spesa complessiva di €.  392,84, IVA al 22% compresa, relativa-
al presente affidamento trova puntuale copertura nell’ambito delle
somme a disposizione del Quadro Tecnico Economico dell’intervento
di “NUOVI ARREDI LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE
COMUNALE”;
dal presente provvedimento non derivano ulteriori spese rispetto-
all’importo complessivo di €. 30.000,00, già impegnato al capitolo
2905 “Acquisto di arredi per nuovi uffici area tecnica” con
determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 7/128 del
09/03/2018;

di dare atto, altresì, che:4)

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 76 del 25-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

la fornitura dovrà essere consegnata in sito nel termine di 40-
(quaranta) giorni dall’invio della suddetta lettera, salvo
proroghe autorizzate;

il pagamento avverrà previo accertamento da parte del direttore di-
esecuzione della prestazione effettuata in termini di quantità e
qualità;

il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato all’intervento in-
oggetto è il seguente: H97J18000470004;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al-
presente appalto è il seguente: ZA52A3F348;

il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
D. Lgs. N. 50/2016, è l’Arch. Raffaela Serrangeli, istruttore
tecnico direttivo del Settore V - Lavori Pubblici dell’Ente;

di provvedere alla liquidazione della spesa mediante5)
determinazione da parte del Responsabile del Servizio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to RAFFAELA SERRANGELI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 76 del 25-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE
COMUNALE PIAZZA DEL POPOLO: NUOVI ARREDI PER UFFICI (CUP:
H97J18000470004 )  - AFFIDAMENTO FORNITURA DI ELEMENTI ACCESSORI -
CIG: ZA52A3F348 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è RAFFAELA SERRANGELI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li

Corridonia, li 25-10-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 04-11-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  25-10-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 76 del 25-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

E’ copia conforme all’originale


